a respetiva licença ambiental de exploração;

e) A exploração de projetos sujeitos a AIA nos termos 
dos n.ºs 3 e 4 do artigo 2º cuja licença ambiental 

exploração tenha caducado.

2- As contraordenações muito graves são punidas com 
coimas:

a) De 1.500.000$00 (um milhão e quinhentos mil 
escudos) a 2.000.000$00 (dois milhões de escudos), 
se praticadas por pessoas singulares;

b) De 10.000.000$00 (dez milhões de escudos) a 
50.000.000$00 (cinquenta milhões de escudos), 
se praticadas por pessoas coletivas.

Artigo 49º

Contraordenações graves e coimas

[...]

c) O não cumprimento das medidas de gestão ambiental 
aprovadas ou impostas pela autoridade de AIA 
nos termos do disposto no artigo 25º;

d) O não cumprimento das medidas constantes da 
Licença Ambiental de Exploração. 

2. As contraordenações graves são punidas coimas:

a) De 750.000$00 (setecentos e cinquenta mil escudos) 
a 1.000.000$00 (um milhão de escudos), se 
praticadas por pessoas singulares;

b) De 5.000.000$00 (cinco milhões de escudos) a 
25.000.000$00 (vinte e cinco milhões de escudos), 
se praticadas por pessoas coletivas.

Artigo 50º

Contraordenações leves 

1- Constitui contraordenação ambiental leve:

a) A falta de remessa dos relatórios de monitorização 
ou outros documentos à autoridade de AIA nos 
termos previstos no n.º 4 do artigo 27º;